

# NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja i Administracja: Przejazd 8. Tel. 20—30.

## Telegramy

### Rząd serbski opuścił Nisz.

BUDAPESZT. „Korespondencja budapesztańska“ donosi, że rząd serbski opuścił Nisz, udając się do Iskibu.

### Panika w Anglii.

RZYM. „Gazetta del Popolo“ donosi, że niemiecka flota napowietrzna i podwodna zamierzają atakować flotę angielską.

Wiadomość ta zaczerpnięta została ze źródła niemieckiego, wywołała w Anglii ogromną panikę.

### Mobilizacja w Rumunii i Bułgarji.

PRAGA 23X. „Narodni Listi“ donoszą, że wszyscy poddani bułgarscy, którzy dotąd przebywali w tym mieście, w tych dniach otrzymali rozkaz natychmiastowego powrotu do regimentów, do których są zaciągęci.

Takż sam rozkaz i w tym samym czasie otrzymali również z Bukaresztu poddani rumuńscy, co każe przypuszczać, że państwa te działają jednocześnie po wzajemnem porozumieniu się z sobą.

## Wiadomości bieżące.

### Zamiejscowe.

#### Warszawa.

Dnia 20 b. m. odbył się pogrzeb hr. Konstantego Potockiego, zabitego w walkach w okolicach Warszawy.

Kondukt pogrzebowy prowadził biskup Ruskiewicz.

\* \* \*

We wtorek o godz. 6 wiecz. na podwórzec więzienia kryminalnego przy ulicy Długiej 52 wyprowadzono około 300 aresztantów, których przetransportować miano na dworzec terespolski.

W chwili, kiedy konwój miał ruszyć, krzyknął jeden z aresztantów: „Bomba leci“. W jednej chwili gromada cała rozbiegła

się. Wtedy jeden z dozorców strzelił i zabił 22-letniego aresztanta, Adama Ostrołęckiego na miejscu.

Nastroj w Warszawie staje się coraz więcej niespokojny.

Najnieprawdopodobniejsze pogłoski lotem błyskawicy obiegają miasto. Z okolicy przybywają codziennie niezliczone masy ludzi, szczególnie zaś wieśniaków wraz z mieniem.

Ulice w mieście przepelnione ludźmi; nigdy jeszcze Warszawa nie mieściła w murach swych takiego napływu ludzi.

Hotele przepelnione, pokoje umeblowane są wprost oblegane. Zamożniejsi mieszkańcy opuszczają Warszawę i udają się w głąb Cesarstwa.

Komunikacja kolejowa między Warszawą i Rosją do środy nie uległa jeszcze przerwie.

Ponieważ dowóz żywności do miasta został wstrzymany, ceny na artykuły pierwszej potrzeby stale idą w górę.

\* \* \*

„Lodzer Tageblatt“ ze źródeł godnych zaufania otrzymał wiadomość, że w walkach pod Warszawą po stronie rosyjskiej przyjmuje również udział artylerja japońska. Japończycy rozporządzają znakomitą artylerją, której ciężkie pociski posiadają olbrzymią siłę wybuchową.

### Łowicz.

Osoby, które opuściły Łowicz w piątek i obecnie powróciły do Łodzi, o sytuacji w tym mieście opowiadają szczegóły następujące:

Miasto wygląda jak wymarłe. Pewna część mieszkańców z miasta uciekła, pozostali odczuli na sobie cały ciężar wojny. W handlu zastój zupełny. Bitwy w okolicach miasta zostały wznowione. Na ulicach nie można ujrzeć przechodnia. Ze względu na swe położenie Łowicz, stał się bazą operacji armji wojujących. Podczas walk do miasta wpadają często szrapnele i granaty, które wnieciły w mieście cały szereg znaczniejszych pożarów, które strawiły w mieście już wiele domów.

Całe miasto wygląda jak olbrzymi obóz wojenny, gdzie skoncentrowano całe masy oddziałów niemieckich, przeznaczonych do wysłania pod Warszawę. Na rynku zgromadzone moc samochodów opancerzonych wozów amunicyjnych i szpitalnych i t. d.

### Skierniewice.

Jak opowiadają przybyli z okolicy Skierniewic od dni kilku toczy się tam zacięta walka pomiędzy armjami nieprzyjacielskimi. Pole bitwy jest formalnie zasłane trupa-

mi. Do grzebania poległych używają okolicznych włościan. Większą część rannych żołnierzy niemieckich przewożą natychmiast koleją do Piotrkowa, nieznaczną zaś ilość samochodami przywieziono do Łodzi.

Stacja kolejowa w Skierniewicach oraz most zostały wysadzone w powietrze.

### Zimne miasta.

Jesiennie chłody nie wszystkim miastom jednakowo dają się we znaki, oszczędzając jedne inne zaś karząc zimnem. Termometr bowiem w Monachjum, Metz, Zurichu, Brombergu i Krakowie wskazuje + 1, wówczas gdy w Genewie i Wiedniu zaledwie — 0.

### Walka w okolicy.

Nocy onegdajszej słycać było głośną kanonadę od strony Wiśniowej Góry, co dowodzi, że w okolicach tych stoczyć musiało jakąś walkę.

### Miejscowe.

#### Z telefonów miejskich.

Wobec tego, iż stacja telefonów miejskich rozporządza w chwili obecnej b. ograniczoną ilością aparatów, na połączenia oczekiwane wypada nieraz dość długo, co wśród abonentów wywołuje niezadowolone skargi, a nawet niezbyt pochlebne epitety dla uskuteczniających połączenia telefonistek. Wyjaśnić więc należy, że nie są tu bynajmniej winne telefonistki, które stawiały się do pracy dla dobra ogółu na pierwsze wezwanie Komitetu Obywatelskiego. Wynika to jedynie z tego, że w warunkach obecnych w żaden sposób nie można uskutecznić naraz 2 lub więcej połączeń telefonicznych i jeżeli jedna para telefonów została już połączona, nie pomoże tu gwałtowne dzwonicie; rozmawiającym zaleca się więc jaknajkrótsze korzystanie z połączenia, pragnącym zaś rozmawiać—cierpliwe oczekiwanie na swą kolej.

#### Fundusz zapomogowy.

Komitet Centralny otrzymał od Kuratorjum Obywatelskiego 25 tys. rb., jako fundusz zapomogowy dla niesienia pomocy biednym.

**Z Komitetu niesienia pomocy biednym.**  
Z powodu braku środków żywnościowych zawiesił czynności swoje 7 cyrkul Komitetu niesienia pomocy biednym.

#### Zapomogi dla rezerwistek.

Centralny Komitet milicji obywatelskiej podaje do wiadomości żon rezerwistów, że nie może on zajmować się podziałem zapomóg i że ze zgłoszeniami temi należy się zwracać do biur dzielnicowych milicji.

#### Jeszcze o przepustki.

Z komendatury zawiadamiają nas że opuszczenie miasta bez przepustki, specjalnie w tym celu uzyskanej od miejscowej kome-

antury niemieckiej, surowo jest wzbronione  
że pogłoska, jakoby do Sieradza pozwolo-  
wyjeżdżać bez takowych, mija się  
prawdą.

#### Przywóz towarów z Niemiec.

W ostatnich dniach mieszkańcy kalii-  
a przywieźli z Niemiec znaczne transpor-  
towarów, jak to cygara, wódkę, świecę  
t. d., które cieszyły się w mieście zna-  
nym popytem.

Kaliskie niemieckie władze wojskowe  
zwołyły na przewóz z Niemiec do Kró-  
stwa znaczniejszych ilości różnych towa-  
w.

#### Przyjazd kupców.

Do Łodzi zjechało się w czasach ostat-  
ch b. wielu hurtowników w celu zakupie-  
manufaktury. Przybyli ci kupcy z Wło-  
awka, Kutna, Noworadomska, Piotrkowa  
innych sąsiednich miejscowości. Za towary  
łacą gotówka, niektórzy tylko, płacąc na-  
nie pewną część należności, zabierają  
sobą inkasentów fabrycznych w celu wrę-  
enia ich na miejsce pozostałej sumy.

#### Zupełny brak nafty.

W mieście daje się odczuwać zupełny  
ak nafty. Plomacz się to przerwaniem  
wozu. C. K. M. O. jest bezsilny, pomimo  
jednak przykłada wszelkich starań w celu  
obyścia nafty.

#### Ze stowarzyszenia majstrów prze- mysłu włóknistego.

W sobotę dnia 31 b. m. o godz. 10 rano  
w lokalu Stowarzyszenia przy ul. Mikoła-  
wskiej № 69 odbędzie się zebranie nad-  
wyczajne członków Stowarzyszenia maj-  
strów przemysłu włóknistego gub. Piotrkow-  
skiej.

#### Z życia robotniczego.

We wtorek, w domu przy ul. Piotrkow-  
skiej 109, w lewej oficynie, otwarty zosta-  
ł lokal, w którym odbywać się będą po-  
siedzenia reprezentantów związków robotni-  
czych. W lokalu tym mieścić się będzie  
także zarząd kuchni robotniczych, wyda-  
wane będą robotnikom karty dla bezpłatnej  
pomocy lekarskiej i t. d.

#### W II kasy pożycz.-oszcz.

2 kasa pożyczkowo-oszczędnościowa  
przy ul. Andrzeja Nr. 3 zawiadamia, że w  
poniedziałek 26 b. m. uskuteczniąć będzie  
oszczędnościowo wypłaty wkładów tym członkom,  
którzy posiadają wydane przez kasę czer-  
wone kartki.

#### Zatrucie spirytusem de- naturowanym.

Wczoraj rano zatrula się we własnym  
mieszkanie przy ul. Wolborskiej Nr. 34  
Halbina Samarek, lat 24.

Lekarz pogotowia niebezpieczeństwo u-  
miał.

#### Nowy materiał opałowy.

Właściciele tych fabryk, które w ostat-  
nich czasach wznowiły pracę w celu wykoń-  
czenia przyjętych w swym czasie zamówień,  
padli na b. prosty i nowy sposób ogrze-  
wania kotłów fabrycznych.

Mianowicie: miał, a nawet pył węglowy  
zalegający obficie te miejsca w fabry-  
kach, gdzie przechowywano uprzednio węgiel,  
sam, bez domieszki nie może służyć jako  
materiał opałowy. Mieszają go więc z dzieg-  
ciem i otrzymaną w ten sposób gęstą masę  
używają jako materiał opałowy.

Otrzymany tą drogą opał jest co prawda  
nieco droższy i mniej wygodny niż węgiel.

#### Nowe zaburzenia.

Podczas uprzątkowania magazynów na kolei  
fabryczno-Łódzkiej wczoraj wieczorem ze-  
brał się olbrzymi tłum, który począł rozbie-  
rać rozmaite towary zgromadzone w maga-  
zynach.

Oddział milicji obywatelskiej rozpedził  
tłumy i przywrócił porządek.

Wydawca Jan Grodek.

## Od Komitetu.

—:—

Dla należytej kontroli listy osób, uda-  
jących się o wsparcie do Komitetu Obywa-  
telskiego niesienia pomocy biednym i dla  
uniknięcia podwójnego wypłacania zapomogi  
raz przez Komitet Obywatelski niesienia po-  
mocy biednym i drugi raz przez fabryki,  
które swym robotnikom i robotnicom zapo-  
mogi wypłacają, Główny Komitet Obywate-  
lski zwraca się do zarządów wszystkich fabryk  
z prośbą o sporządzenie dokładnych list ro-  
botników i robotnic, otrzymujących zapomogi,  
w porządku alfabetycznym i ze wskazaniem  
adresu.

Listy te winny być zestawione przez  
fabryki najpóźniej do środy rano, 28 b. m.,  
gdyż tego dnia zgłoszą się po odbiór list  
członkowie Milicji Obywatelskiej.

Łódź, dn. 24(X) 1914 r.

## Zarząd niemiecki w Królestwie.

—:—

Zarząd niemiecki dla miejscowości w  
Królestwie, zajętych przez wojska niemieckie  
w miarę rozszerzania się okupacji, staje się  
w składzie coraz liczniejszy.

Szefem zarządu jest, jak donosi „Kato-  
witzer Ztg.“, prezydent rządowy reichsgraf  
dr. von Merweldt z Münster; prócz tego do  
zarządu powołani zostali laudraci: Wellen-  
kamp z Ratibor, dr. von Kreis, członek po-  
selstwa, Buresch z Hohensalza, Hahn z Kro-  
toszyna, dr. von Lücken z Zellerfeldu, hr.  
von Wartensleben z Łagowa, hr. Clairon  
d'Haussonville z Landsberga, radca sądu kra-  
jowego Schultz-Bromberg, tajny radca stanu  
Peistel, von Oppen-Dannevalde, radca stanu  
Rojahn-Ndr-Waldenburg.

Zarządowi temu podlega obecnie dzie-  
sięć powiatów pogranicznych. Również wiele  
linji kolejowych w południowej części Kró-  
lestwa obecnie ekspluotowane są przez niem-  
ców. Wobec tego w Częstochowie ustano-  
wiony został przez władze kolejowe pruskie  
urząd ruchu kolejowego i depot maszyn.

W Łodzi życie ekonomiczne, pisze  
wspomniany dziennik, idzie zwykłym torem,  
lecz brak węgla powoduje zastój w fabry-  
kach. Spodziewać się należy, iż po wzno-  
wieniu ruchu kolejowego między Sosnowcem  
i Łodzią, kopalnie tamtejsze węgla dostarczą,  
który w Łodzi jest drogi i w ograniczonej  
ilości.

Do zarządu cywilnego w Częstochowie  
powołani zostali: budowniczy powiatowy von  
Eichmann z Münsterberga, inspektor szosowy  
Kranse z Münsterberga i Glatzel z Neu-Alt-  
mannsdorfu.

Wymienieni wyżej urzędnicy są już  
w Częstochowie.

Do „Posener Neuesten Nachrichten“  
nadesłano komunikat w języku niemieckim i  
polskim, głoszący, że zarząd nad powiatami  
kaliskim i sieradzkim objął król pruski  
landrat Hahn (z Krotoszyna). Podajemy po-  
niżej treść tego komunikatu:

„Po ustanowieniu przez Jego Ekscel-  
lencję p. Komenderującego Generała zarządu  
cywilnego w powiatach kaliskim i sieradz-  
kim, objąłem urząd swój z dniem 6 paź-  
dziernika. Siedziba zarządu znajduje się  
przy ul. Balbińskiej Nr. 19, w Kaliszu. Mo-  
jem zadaniem jest troszczyć się o spokój,  
porządek, przyspieszyć powrót mieszkańców  
do pracy spokojnej, a szczególnie ożywienie  
w handlu, przemyśle, rzemiośle i rolnictwie.  
Oczekuje od wszystkich władz i mieszkań-  
ców poparcia w mych dążeniach, lecz prze-  
dewszystkiem bezwzględne stosowania się  
do moich zarządzeń.“

Niemiecki naczelnik powiatu, król. pru-  
ski landrat, Hahn.

## MAPA Królestwa Polskiego

do nabycia w Administracji N. G.  
Łódzkiej— ul. Przejazd № 8.

Cena 15 kop.

## Mapa terenu wojny europejskiej

Do nabycia w Administracji Nowej Ga-  
zety Łódzkiej, Przejazd 8.

Cena 10 kop.



**Jakim sposobem  
można osiągnąć piękność  
twarzy, biustu i rąk?**  
Jedynie używając KREM-U  
przeciw piegom, opaleniznie,  
plamom, wrogom i liszajom,  
kupionego tylko w składzie  
na Nawrot 54.  
Cena za słoik 50 kop  
mocniejszy 75 kop.

**Nowość!**  
Specjalny KREM № 4 na  
porę wiosenną, zapobiegający  
opaleniu się.  
Cena za słoik № 4 1 rb.

**OSTRZEŻENIE:** Kto kupił  
krem w innym składzie, ten  
bezwzględnie otrzymał co in-  
nego.

Antonina Idzikowska zgubiła pasz-  
port, wydany z gm. Ciosny pow.  
Brzezinski gub. Piotrkowska. 3062

## Pocztówki

z widokami miasta **Łodzi**

do nabycia w kantorze drukarni J. Grodka, Przejazd Nr. 8.

Handlującym znaczny rabat.

W tłoczni Jana Grodka Łódź, Przejazd 8.

Redaktor: Anna Grodek.